

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్ర

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 19.01.2026

సమయం. 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. భారతీయ జనతా పార్టీ జాతీయ అధ్యక్షుడిగా నితిన్ నబీన్ సిన్హా ఏకగ్రీవంగా ఎన్నికయ్యారు.
2. స్విట్జర్లాండ్ లోని డావోస్ లో ఈరోజు ప్రారంభమయ్యే ప్రపంచ ఆర్థిక సదస్సుకు మన దేశం నుంచి ప్రతినిధి బృందాలు బయలుదేరి వెళ్ళాయి.
3. ఉగ్రవాదాన్ని నిర్మూలించడంలో పొలాండ్ సహకరించాలని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ జై శంకర్ కోరారు.
4. మహిళల ప్రీమియర్ లీగ్ క్రికెట్ లో భాగంగా వడోదరలో జరిగే మ్యాచ్ లో రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు, గుజరాత్ జెయింట్స్ తో తలపడుతుంది.

BJP

భారతీయ జనతా పార్టీ జాతీయ అధ్యక్షుడిగా నితిన్ నబీన్ సిన్హా ఏకగ్రీవంగా ఎన్నికయ్యారు. ఈరోజు మధ్యాహ్నం పార్టీ జాతీయ అధ్యక్ష పదవికి నామినేషన్ల ప్రక్రియ ప్రారంభం కాగా.. గడువు ముగిసే సమయానికి నితిన్ నబీన్ సిన్హా ఒక్కరే నామినేషన్ దాఖలు చేశారు. ఆయన అభ్యర్థిత్వాన్ని సమర్థిస్తూ పలు రాష్ట్రాలకు చెందిన ప్రతినిధి బృందాలు ఎన్నికల అధికారులకు మద్దతు పత్రాలు అందజేశారు. వారిలో తెలంగాణ బీజేపీ అధ్యక్షుడు రామచందర్ రావుతో పాటు.. రాష్ట్రానికి చెందిన జాతీయ కౌన్సిల్ సభ్యులు ఉన్నారు. కాగా, నామినేషన్ పరిశీలన, ఉప సంహారణ గడువు ముగిసిన తర్వాత నితిన్ నబీన్ ఏకగ్రీవంగా ఎన్నికైనట్లు బీజేపీ జాతీయ ఎన్నికల అధికారులు ప్రకటించారు.

DESK

WORLD ECONOMIC FORUM

స్విట్జర్లాండ్ లోని డావోస్లో ఈరోజు ప్రపంచ ఆర్థిక సదస్సు ప్రారంభం కానుంది. 56వ వార్షిక సమావేశానికి ప్రపంచ వ్యాప్తంగా 3 వేల మందికి పైగా ప్రముఖ నాయకులు హాజరవుతున్నారు. ఐదు రోజుల పాటు జరిగే ఈ చర్చా వేదికలో పాల్గొనేందుకు 100కు పైగా భారతీయ సీఈఓలు, కేంద్ర ప్రభుత్వానికి చెందిన ప్రతినిధి బృందంతో కలిసి డావోస్కు చేరుకున్నారు. కేంద్ర మంత్రులు అశ్విని వైష్ణవ్, ప్రఫ్లాద్ జోషి, రామ్మోహన్ నాయుడు, తదితరులు ఈ సమావేశాల్లో పాల్గొనడంతో పాటు ద్వైపాక్షిక సమావేశాలు కూడా నిర్వహిస్తారు. మహారాష్ట్ర, ఆంధ్రప్రదేశ్, మధ్యప్రదేశ్, అస్సాం, జార్ఖండ్, కర్ణాటక, ఉత్తరప్రదేశ్, కేరళ, రాష్ట్రాల పావిలియన్లు కూడా ఏర్పాటు చేశారు.

NSD

డావోస్ పర్యటన

కాగా ప్రపంచ ఆర్థిక వేదిక వార్షిక సమావేశాల్లో పాల్గొనేందుకు తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ప్రతినిధి బృందం స్విట్జర్లాండ్లోని డావోస్ పర్యటనకు బయలుదేరి వెళ్ళింది. ఈ సదస్సులో ముఖ్యమంత్రి, ప్రముఖ కంపెనీల సీఈఓలు, అంతర్జాతీయ స్థాయి పెట్టుబడిదారులు, వివిధ రంగాల ప్రతినిధులతో విస్తృత స్థాయి భేటీలు నిర్వహించనున్నారు. డావోస్లో తెలంగాణ పెవిలియన్ వేదికగా గూగుల్, సేల్స్ ఫోర్స్, యూనిలీవర్, హనీవెల్, ఎల్ఓరియల్, నోవార్టిస్, టాటా గ్రూప్, డీపి వరల్డ్, ఇన్ఫోసిస్, సిస్కో వంటి ప్రముఖ సంస్థల అధినేతలతో రేవంత్ రెడ్డి విడివిడిగా భేటీ అవుతారు.

DESK

Jaishankar poland

ఉగ్రవాదాన్ని నిర్మూలించడంలో పోలాండ్ సహకరించాలని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ జై శంకర్ కోరారు. న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు పోలాండ్ ఉప ప్రధానమంత్రి విదేశాంగ మంత్రి ర్యాడాస్లో సికోర్న్

కితో జయశంకర్ సమావేశం ఈ సందర్భంగా జయశంకర్ మాట్లాడుతూ.... భారతదేశానికి పోలాండ్ కొత్తమీ కాదని సరిహద్దు ఉగ్రవాదం సవాళ్లపై ఇరుదేశాలకు సుపరిచితమేనని అన్నారు. ఈ సందర్భంగా వారు ప్రాంతీయ, ప్రపంచ పరిణామాలపై విస్తృతంగా చర్చించినట్లు జయశంకర్ పేర్కొన్నారు. ఇటీవల న్యూయార్క్, పారీస్, ఉక్రెయిన్, వివాదం దాని ప్రభావం పై భారత్ తన అభిప్రాయాలను పంచుకుందని జయశంకర్ చెప్పారు. మధ్య యూరప్ లో భారత్ అతి పెద్ద వాణిజ్య భాగస్వాముల్లో పోలాండా కూడా ఒకటని ,ఇరు దేశాల మధ్య ద్వైపాక్షిక వాణిజ్యం ఏడు బిలియన్ డాలర్లుగా ఉందని జయశంకర్ వివరించారు.

S/B - JAISHANKAR

NSD

IMF- INDIA GROWTH

అంతర్జాతీయ ద్రవ్య నిధి 2025 సంవత్సరానికి భారతదేశ ఆర్థిక వృద్ధి అంచనాను 0.7 శాతం పాయింట్లు పెంచి 7.3 శాతానికి సవరించింది. ఈ ఆర్థిక సంవత్సరం నాలుగో త్రైమాసికంలో మెరుగైన వృద్ధిని ఇది ప్రతిబింబిస్తోందని ఐఎంఎఫ్ పేర్కొంది. ఇదిలా ఉండగా, 2026 -2027 సంవత్సరాల్లో 6.4 శాతం వృద్ధిని ఐఎంఎఫ్ అంచనా వేసింది. అంచనా వేసిన వృద్ధికి సవాళ్లు ఉన్నప్పటికీ అభివృద్ధి చెందుతున్న ఆర్థిక వ్యవస్థలలో భారతదేశం వృద్ధికి కీలక చోదకంగా కొనసాగుతుందని తెలిపింది. వాణిజ్య ఉద్రిక్తతలు తగ్గడం, అనుకూలమైన ఆర్థిక పరిస్థితులు, సాంకేతికతకు, ముఖ్యంగా కృత్రిమ మేధకు సంబంధించిన పెట్టుబడులలో పెరుగుదల కారణంగా 2026లో ప్రపంచ వృద్ధి 3.3 శాతంగా స్థిరంగా ఉంటుందని అంచనా వేసినట్లు పేర్కొంది.

NSD

Manohar Lal discoms

2024-25 సంవత్సరంలో దేశంలోని విద్యుత్ డిస్కమ్ లు 2 వేల 700 కోట్ల రూపాయల

లాభాన్ని నమోదు చేశాయని కేంద్ర విద్యుత్ శాఖ మంత్రి మనోహర్ లాల్ తెలిపారు. న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు ఐఐటి ఢిల్లీ ప్రాంగణంలో సెంటర్ ఆఫ్ ఎక్స్ లెన్స్ ఫర్ పవర్ అండ్ రెగ్యులేషన్ ను మంత్రి ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ విద్యుత్ రంగంలో నష్టాలను తగ్గించేందుకు వచ్చే బడ్జెట్ సమావేశాల్లో సవరించిన విద్యుత్ చట్టాన్ని ప్రభుత్వం ప్రవేశ పెట్టనుందని మంత్రి తెలిపారు. సెంటర్ ఆఫ్ ఎక్స్ లెన్స్ ఫర్ అండ్ రెగ్యులేషన్ గురించి ప్రస్తావిస్తూ మంత్రి.... విద్యుత్ రంగంలో ఈ సంస్థ కీలక నియంత్రణ సంస్కరణలు అమలు చేస్తుందని తద్వారా దేశానికి ప్రయోజనం చేకూరుస్తుందని ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు.

NSD

UAE PREZ INDIA

యునైటెడ్ అరబ్ ఎమిరేట్స్ అధ్యక్షుడు షేక్ మొహమ్మద్ బిన్ జాయిద్ అల్ నహాయస్ ఈ సాయంత్రం న్యూఢిల్లీ చేరుకున్నారు. కాగా యునైటెడ్ ఎమిరేట్స్ అధ్యక్షుడిగా బాధ్యతలు చేపట్టిన తర్వాత ఆయన భారత్ లో పర్యటించడం ఇది మూడవసారి. విమానాశ్రయం వద్ద ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఆయనకు స్వాగతం పలికారు. ఈ పర్యటనలో యువీఈ అధ్యక్షుడు ప్రధానమంత్రి నరేందర్ మోడీతో సమావేశమవుతారు. యువీఈ, భారత్ మధ్య సమగ్ర వ్యాపాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని మరింత బలోపేతం చేసేందుకు, పరస్పర ఆసక్తిగల ప్రాంతీయ, ప్రపంచ అంశాలపై చర్చించేందుకు ఇరువురు నాయకులకు ఈ పర్యటన అవకాశం కల్పిస్తుంది.

NSD

Naval staff

నావిక దళ అధిపతి అడ్మిరల్ దినేష్ కే త్రిపాఠి ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో నేషనల్ క్యాడెట్ కోర్స్ ఎన్సిసి గణతంత్ర దినోత్సవ క్యాంపును సందర్శించారు. క్యాడెట్లను ఉద్దేశించి అడ్మిరల్ త్రిపాఠి ప్రసంగిస్తూ.... క్రమశిక్షణ నిస్వార్థ సేవ దేశభక్తి వంటి విలువలతో యువతను తీర్చిదిద్దడంలో

ఎన్సిసి కీలక పాత్ర పోషిస్తుందని అన్నారు. విపత్తు స్పందన, పర్యావరణ పరిరక్షణ జాతి నిర్మాణ ప్రయత్నాల్లో ఎన్సిసి క్యాడెట్లు చురుగ్గా పాల్గొంటున్నారని ఆయన చెప్పారు. ఎన్సిసి క్యాడెట్లను వికసిత్ భారత్ నిర్మాణానికి రూపకర్తలుగా అభివర్ణిస్తూ త్రపారి వారు నిజాయితీగా సార్యంగా దేశ విలువలకు కట్టుబడి ఉండాలని పిలుపునిచ్చారు. భారతీయ గొప్ప సాంస్కృతిక వైవిధ్యాన్ని ప్రతిబింబించే క్యాడెట్ల అద్భుతమైన ప్రదర్శనను త్రపారి ప్రశంసించారు.

NSD

Bhupendra yadav meeting

కేంద్ర పర్యావరణ, అటవీ, వాతావరణ మార్పుల శాఖ మంత్రి భుపేంద్ర యాదవ్ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జాతీయ వన్యప్రాణుల బోర్డు స్టాండింగ్ కమిటీ 88వ సమావేశానికి అధ్యక్షత వహించారు. సంరక్షించిన ప్రాంతాలు, వన్యప్రాణుల అభయారణ్యాలు , టైగర్ రిజర్వులలో ప్రజా వినియోగ సేవలు, రక్షణ అవసరాలు ,మౌలిక సదుపాల అభివృద్ధికి సంబంధించిన 70 ప్రతిపాదనల పై standing committee ఈ సమావేశంలో చర్చించింది. ఈ సమావేశంలో సరిహద్దు, ఎత్తైన ప్రాంతాల్లో వ్యాహాత్మక మౌలిక సదుపాయాలకు సంబంధించిన 17 రక్షణ ప్రతిపాదనలు కూడా స్టాండింగ్ కమిటీ పరిగణలోకి తీసుకుంది.

NSD

Republic day special guests

ఈ సంవత్సరం న్యూఢిల్లీలోని కర్తవ్య పథ్ లో జరిగే 77వ గణతంత్ర దినోత్సవ కవాతును వీక్షించేందుకు సుమారు పదివేల మంది ప్రత్యేక అతిథులను ఆహ్వానించినట్లు రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. ఆదాయం ఉపాధి కల్పన, ఉత్తమ ఆవిష్కర్తలు, అంకుర పరిశ్రమలు, స్వయం సహాయక సంఘాలు, వివిధ ప్రభుత్వ పథకాల అమలులో విశిష్ట సేవలందించిన వారిని అతిథులుగా ఆహ్వానించినట్లు మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. కాగా ఈ ప్రత్యేక అతిథుల జాబితాలో ప్రపంచ అథ్లెటిక్ పారా చాంపియన్ షిప్ పోటీల విజేతలు , పీఎం స్మైల్ పథకం కింద

పునరావసం పొందిన ట్రాన్స్ జెండర్లు యాచకులు, సేంద్రియ వ్యవసాయం చేస్తున్న రైతులు తదితరులు ఉన్నారు.

NSD

Women's WPL cricket

మహిళల ప్రీమియర్ లీగ్ క్రికెట్ లో భాగంగా ... గుజరాత్ లోని వడోదరలో జరిగే మ్యాచ్లో రాయల్ ఛాలెంజర్ బెంగళూరు, గుజరాత్ గెయింట్స్ తో తలపడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ ఈ రాత్రి ఏడు గంటల 30 నిమిషాలకు ప్రారంభమవుతుంది. ఈ ఏడాది మహిళల ప్రీమియర్ లీగ్ క్రికెట్ ను రెండు నగరాల్లో నిర్వహిస్తున్నారు. మొదటి దశ నావి ముంబైలో ముగియగా రెండవ దశను గుజరాత్ లో నిర్వహిస్తున్నారు.

NSD

MSME loan application

ప్రభుత్వ రంగ బ్యాంకులు సూక్ష్మ, చిన్న , మధ్యతరహా పరిశ్రమలకు 52 వేల 300 కోట్ల రూపాయల రుణాలను మంజూరు చేశాయని ప్రభుత్వం తెలిపింది. గత ఏడాది ఏప్రిల్ నుండి డిసెంబర్ మధ్య నమోదైన రుణ దరఖాస్తులకు లోన్లు మంజూరు చేసినట్లు ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. **MSME** ల డిజిటల్ అవసరాలకు అనుగుణంగా ప్రభుత్వ రంగ బ్యాంకులో గత ఏడాది క్రెడిట్ అసెస్మెంట్ మోడల్ ను ప్రారంభించాయి.

NSD

Jaishankar spain incident

స్పెయిన్ లోని కార్డోబా నగరానికి సమీపంలో అడామూజ్ లో జరిగిన ఘోర రైలు ప్రమాదంపై విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ జయశంకర్ విచారం వ్యక్తం చేశారు. ఈ ఘటనలో ప్రాణాలు కోల్పోయిన వారి కుటుంబ సభ్యులకు మంత్రి సంతాపం తెలిపారు.

NSD

BS
19.01.2026

EP-I

BJP - NEW PRESIDENT

BJP working president Nitin Nabin is set to become the new president of the party. Party National Returning Officer Dr. K. Laxman announced that only the name of Nitin Nabin was proposed for the post of National President of BJP. However, the formal announcement for his election as new National President will be made tomorrow. Dr Laxman said all 37 sets of nomination papers were received in favour of Nitin Nabin for the post of National President. On scrutiny, all sets of nomination papers were found to be duly-filled up in the required format and were valid.

BJP National President J P Nadda, Union Ministers Amit Shah, Rajnath Singh, Nitin Gadkari, and other members of the BJP's Parliamentary Party Board proposed the name of Nitin Nabin for the post of National President. BJP National President JP Nadda, Union Ministers Amit Shah, Rajnath Singh, Nitin Gadkari, and other members of the BJP's Parliamentary Party Board proposed the name of Nitin Nabin for the post of National President.

The BJP's national president is elected by an electoral college comprising representatives from the party's national council and state councils. At present, the post is held by Union Minister Jagat Prakash Nadda. Mr Nadda was appointed as the BJP's National Working President in June 2019 and was later elected unopposed as party president in January 2020, succeeding then President Amit Shah.

ANUPAM/PHONE/ANKIT/ANAND/1852

GAURAV
REV JAISHANKAR - POLAND

DP-I

19.01.2026

External Affairs Minister Dr S Jaishankar has said that Poland should display zero-tolerance for terrorism and not help fuel the terrorist infrastructure in India's neighbourhood. In his opening remarks during his meeting with Deputy Prime Minister and Foreign Affairs Minister of Poland, Radoslaw Sikorski in New Delhi, Dr Jaishankar said, that Poland is no

stranger to the Indian region and is certainly familiar with the longstanding challenge of cross-border terrorism. He said, today, conversation between the two sides will cover regional and global developments.

(Byte - Dr S Jaishankar)

Dr Jaishankar noted that in recent past, both in New York and in Paris, he had shared India's views on the Ukraine conflict and its implications. The Minister said, India has repeatedly underlined that the selective targeting of India is both unfair and unjustified.

(Byte - Dr S Jaishankar)

Dr Jaishankar said, Poland is one of India's largest trading partners in Central Europe. He said, the bilateral trade between the two countries stands at seven billion dollars, having registered growth of almost 200 per cent in the past decade. The Minister said, Indian investment in Poland has surpassed three billion dollars, creating a number of job opportunities for Poles. He added that India's strong economic growth, size of its market and pro-investment policies, provide immense opportunities for Polish businesses.

<><>DIPENDRA/ANKIT/1337 HRS

GAURAV

DP-I

19.01.2026

MANOHAR LAL DISCOMS

Union Minister for Power Manohar Lal today said that power distribution utilities of the country (DISCOMs) have recorded a profit of over two thousand seven hundred crore rupees in 2024-25. The Minister said this while inaugurating the Centre of Excellence for Power and Regulation at IIT Delhi Campus in New Delhi. He underlined that the government will introduce an amendment in the Electricity Act during the next budget session that will prevent losses in the sector.

Highlighting the Centre of Excellence for Power and Regulation, Mr Lal informed that the it will bring important regulatory reforms in the power sector that will benefit the country. The Minister emphasized that instead of following the regulations and norms set by the world, India should constitute its own regulations and also set the regulations for other countries.

(Byte - Manohar Lal, In

GNR Mail)

The inaugural ceremony was also attended by the Secretary of Power Pankaj Agarwal. Director of IIT Professor Rangan Banerjee among other dignitaries.

SAMARTH/PHONE/BHANU/1343 HRS

BHUPENDRA

EP-I

19.01.2026

MSME LOAN APPLICATION

The government has said that over three lakh Micro, Small and Medium Enterprises (MSME) loan applications amounting to more than 52 thousand 300 crore rupees have been sanctioned by the Public Sector Banks. The Finance Ministry said that these loan applications were sanctioned between April to December last year.

The Public Sector Banks had launched the Credit Assessment Model last year based on digital footprints for MSMEs. The Ministry said, this credit assessment model leverages the digitally fetched and verifiable data available in the ecosystem and devise automated journeys for MSME Loan appraisal. The digital footprints are used by the model for KYC authentications, mobile and email verifications, GST data analysis, bank statement analysis, ITR verification among others.

DIPENDRA/ADITYA/1545HRS

SANJIO

EP-I

19.01.2026

JAISHANKAR-SPAIN ACCIDENT

External Affairs Minister Dr S Jaishankar has expressed grief over the tragic train accident in Adamuz near the city of Córdoba in Spain. In a social media post, he conveyed his deepest condolences to the families who lost their loved ones and wished a swift recovery to those who were injured in the accident.

<><>SAKLEN/SAUMYA/1545 HRS

BHUPENDRA

EP-II

19.01.26

IMF- INDIA GROWTH

The International Monetary Fund(IMF) has raised India's economic growth projection for 2025 by 0.7 percentage point to 7.3 per cent. IMF said, upward revision reflects strong momentum in the fourth quarter of this fiscal year.

Meanwhile, the IMF projected 6.4 per cent growth in 2026 and 2027, adding that despite the expected moderation, India remains a key driver of growth among emerging market and developing economies. It said, global growth projected to hold steady at 3.3 per cent in 2026, supported by easing trade tensions, accommodative financial conditions and a surge in investment linked to technology, particularly artificial intelligence. The IMF said the inflation in India expected to go back to near target levels after a marked decline in 2025, driven by subdued food prices, offering additional support to domestic demand. However, the IMF cautioned AI-driven productivity gains could lead to a pullback in investment and tighter global financial conditions, with spillover effects for emerging economies.

VIKAS/ IANS/1553 HRS

BS

EP-I

19.01.2026

UAE PREZ - INDIA

President of the United Arab Emirates Sheikh Mohamed bin Zayed Al Nahyan has arrived in New Delhi this evening. This is his third official visit to India since assuming office as President of the UAE, and his fifth visit to India over the past decade. On his arrival at the airport, he was received by Prime Minister Narendra Modi. The President of the United Arab Emirates is scheduled to meet Mr Modi at his residence in New Delhi.

The visit is expected to provide an opportunity for the two leaders to further advance the India-UAE comprehensive strategic partnership and exchange views on regional and global issues of mutual interest. The visit provides an opportunity for the two leaders to chart new frontiers for the

India-UAE Comprehensive Strategic Partnership. It will also enable an exchange of views on regional and global issues of mutual interest, where India and the UAE share a high degree of convergence.

<><>**DIPENDRA/ANAND/1707**

BS

EP-II

19/01/2026

WPL - CRICKET

In Women's Premier League, WPL Cricket, Royal Challengers Bengaluru will take on Gujarat Giants in the first clash of the Vadodara leg. The match is scheduled to begin at 7:30 PM. With a rest day yesterday, the game will resume today with its second leg at BCA Stadium in Vadodara, Gujarat. The WPL 2026 is being conducted in a two-city format. After completing the Navi Mumbai leg of the tournament, all five teams have relocated to Gujarat for the second half of the competition.

<><><>

PARAS/NET/1545

BHUPENDRA

EP-I

19.01.2026

NCC - NAVAL STAFF

Chief of the Naval Staff Admiral Dinesh K. Tripathi visited the National Cadet Corps (NCC) Republic Day Camp 2026 in New Delhi today. Addressing the NCC cadets, Admiral Tripathi highlighted that NCC has played a crucial role in shaping young minds with values of discipline, selfless service, and national pride. He said that the cadets are also actively contributing to disaster response, environmental protection, and nation-building efforts. He emphasized that the values instilled by the NCC remain lifelong and shape responsible leaders who can think clearly and uphold integrity. The Chief of the Naval Staff also described the cadets as architects of Viksit Bharat and urged them to remain humble, courageous, curious and committed to national ideals.

Admiral Tripathi also congratulated the cadets for a spectacular

presentation depicting their passion, talent, discipline, and enthusiasm, which reflected India's rich cultural diversity.

S/B- DINESH K. TRIPATHI

https://x.com/PTI_News/status/2013161815430381821?s=20

<><>DIPENDRA/NITIKA/1546 HRS

BHUPENDRA EP-I

19.01.2026

REPUBLIC DAY-SPECIAL GUESTS

Defence Ministry has said that around 10 thousand special guests have been invited to witness the 77th Republic Day Parade at Kartavya Path in New Delhi this year. The guests include those who have carried out exemplary work in income and employment generation, best innovators, start-ups, self help groups and best performers under various government initiatives.

The Ministry said that the guests have been invited with the objective of honouring their contributions to nation-building and increasing Jan Bhagidari in events of national importance. The special guests include the winners of World Athletic Para Championship, transgenders and beggars rehabilitated under PM SMILE scheme, farmers practicing natural farming among others.

<><><>

SHIVANG/SAKLEN/1538 HRS

BHUPENDRA

EP-I

19.01.2026

BHUPENDER YADAV-MEETING

Environment, Forest and Climate Change Minister Bhupender Yadav today chaired the 88th meeting of the Standing Committee of the National Board for Wildlife, in New Delhi. During the meeting, the standing committee considered 70 proposals related to public utility services, defence requirements, and infrastructure development located in and

around Protected Areas, Wildlife Sanctuaries, Tiger Reserves and Eco-Sensitive Zones. The standing committee also considered 17 defence-related proposals, related to strategic infrastructure in border and high-altitude areas.

<><>BHANU/SAUMYA/1536 HRS